licet quaedam nobis concesserit, omnem operam ad causam, quam suscepserat, tuendam adhibuit. Iam vero cum et iis, quae nouisimne ab illo disputata sunt, mihi neutiquam persuasum sit, hanc maniae speciem recte in dubium vocari, cumque mihi quoque haec quaestio et in psychologia atque pathologia, et in foro maximi momenti esse videatur, operaे pretium duxi, eandem repetere atque paulo vberius tractare, vt pateat, minime me obstinatione impulsuм pristinae sententiae adhaerere, sed rationes idoneas sequentem ab ea desciscere non posse.

Ab antiquis autem medicis mania species insaniae (*πάγαΦροσύνης*), quo nomine in vniuersum omnis imaginationis mentisque a recta aberratio significabatur, iudicata et *vehemens desipientia ac mentis alienatio absque febre* (*πάγαΦροσύνη σφοδρὰ ἀρευ πνευτοῦ*) definita est. (Conf. Gorraei definit. med. et Foesii Oeon. Hippocrat. sub voce *μανία*). Deinde communis fere sententia haec erat, maniam oriri et gradu modo differre a melancholia, (quo nomine a medicis ille morbus vocatur, in quo aeger delirat diu et pertinaciter, sine febre, in vna eademque fere cogitatione semper defixus a). Sic iam Aretaeus (morb. diuturn. Lib. I. cap. 5. p. 29. Ed. Boerhaave) dixit: "mihi profecto melancholiā *μανίας* „initium atque pars esse videtur." Alexander Trallianus autem de diuturna melancholia agens (Lib. I. cad. XVI. p. 103. ed. Guинтер. Andernac. monuit: "Inueteratus enim et veluti in naturam „conuersus, incurabilis propemodum euadit: et tali morbo affecti „non tantum melancholia laborant, sed etiam per circuitus insaniunt. Nil enim aliud est mania, quam melancholiae ad maiorem „feritatem intensio." Haec antiquorum medicorum de mania sententia principibus recentiorum medicorum probata est. Sic Boerhaavius professus est hisce verbis (Aph. §. 1118.): "Si melanco-

a) Boerhaave Aphor. §. 1089.

„lia eo vsque increscit, vt tanta accedit agitatio liquidi neruosi, qua „in furore agantur saevum, Mania vocatur.“ Et §. 1119.: “quae „gradu modo differt a Melancholia tristi, huius proles est, ex iis. „dem causis oritur, iisdem fere remediis curari solet.” Eandem sententiam secutus est *Irid. Hoffmannus* (med. rat. Tom. IV. P. IV. p. 188.) de delirio melancholico et maniaco dicens: “Haud paucos „fure arbitror, qui mirabuntur me affectus, qui natura et sympto- „matibus plane dissimiles videntur, in uno capite pertractandos sum- „sisse et ad unam retulisse speciem. Attentiori vero vsu et obser- „vatione discimus, utrumque morbum ex una eademque origine et „causa continente, videlicet nimio sanguinis ad imbecille cerebrum „appulsu; suboriri et nisi gradu et inuasionis tempore variare, adeo „vt melancholia pro morbo primario, mania vero pro eius exacerbatione et effectu accidentaliter habeatur, rectissime.”

Praeterea medici non gradu solum et accidente furore, sed etiam *delirio universalis* Maniam a melancholia differre crediderunt. Ita apud *Burserium* (Inst. med. pract. Vol. III. p. 177.) legitur: “Primum venit *Mania*, que communis omnium sententia definitur „delirium sine febre, sed furiosum et audax. — In hac autem insania plures simul ideae et cogitationes perturbantur, et mentem „exagitant cum aucto virium robore, audacia, furore: quo fit, ut „longe differens videatur a *Mελαγχολίᾳ*, in qua *uni*, aut *alteri* ideae, „aut obiecto tantum meritis pertinaciter adhaerens hallucinatur aber- „ratque cum metu et tristitia; in reliquis vero praeclare sana, et „rationis optime compos.” Pariter a *Cullenio Melancholia* insania partialis cum dyspepsia, *Mania* insania universalis definita est. *Swietenius* (Commentar. in Boerhaave aph. T. III. p. 519.) quidem iam monuit maniam, etsi melancholiā diurnam sequi soleat, quandoque et aliis causis oriri. Item *Lorryus* (de melancholia et morbis melancholicis, T. I. p. 364) monuit, maniam, quae melancholiae succedit, etsi frequentissimam, tamen non unicam esse. Non minus *Arnoldius* (Ueber die Natur, Arten, Ursachen und Verhütung des

Wahnsinns oder der Tollheit, p. 53.) notauit, maniam non semper a melancholia oriri. Quod et b. *Sellius* (Med. clin. ed. 7. p. 329.) confessus est, dicens: "Die Manie kann ein verstärkter Grad „der Melancholie seyn, aber nicht immer geht ein Stadium melancholicum vorher, sondern sie entsteht oft plötzlich, und wird „nicht selten ohne alle zurückbleibende Melancholie und Hypochondrie gehoben." Idem tamen (ib.) vulgarem maniae definitio-
nen retinuit atque eam delirium vniuersale vehemens aut chronicum esse iudicauit. Cl. *Sprengelius* (Handb. d. Pathol. Th. 3. §. 518.) itidem notauit: "Die Raserei unterscheidet sich von der „Melancholie durch das irrite Urtheil über alle oder die meisten „Gegenstände der Vorstellungen und durch die Heftigkeit und Un-„regelmässigkeit der damit verbundenen Begierden." Neque minus monuit (§. 519.), maniam potissimum e melancholia oriri. Et ho-
rum quidem virorum auctoritatem plurimi recentiorum medicorum secuti sunt.

Silentio tamen hic praetermittere non possumus, iam ab antiquis medicis obseruatum esse, phreneticos adeo in accessio-
nibus nonnunquam speciem sanitatis in vsu rationis praebere. Ita *Celsus* (Lib. III. c. 18.) de iis agens monuit: "atque ex his ipsis „alii nil nisi impetu peccant; alii etiam artes adhibent, summam- „que speciem sanitatis in captandis maiorum operum occasionibus „praebent; sed exitu deprehenduntur." — — "Neque creden- „dum est, si vincitus aliquis, dum leuari vinculis cupit, sanum iam „se fingat; quamuis prudenter et miserabiliter loquatur, quoniam „is dolus insanientis est." Sic a *Wedelio* (path. gen. Sec. III. c. 9.) relatum legimus, furiosum quendam ab blandientem commensalibus suis ipsum visitantibus, gladium bona verba et gestum p[re]se fe-
rentem, ab uno horum impetrasse, mox vero eodem omnes ex hy-
pocausto fugasse. Alius autem simulans se optime habere, coniugi
persuasae ipsum sanum esse, imprimis cum eandem ad preces fun-
dendas hortaretur, vltimis mensibus grauidae, noctu fauces p[re]-

cidit. Propriam autem animaduersionem desiderant, quae diu ante *Pinelium de perturbatione mentis melancholica*, in qua recta ratio sine delirio constituisse dicitur, relata sunt, quaeque ab *Ettmüller*o (*Prax. Lib. II. Sect. III. c. 4. opp. T. III. p. 368.*) *melancholia sine delirio* appellata est. “*Melancholia haec sine delirio*, dixit *Ettmüller*us, simpliciter solet vocari apud Practicos *Perturbatio Mentis*, quae Perturbationes Mentis melancholicae satis sunt frequentes, ita ut adhuc recta Ratio sine Delirio constet: Sic *Platerus* obseruat talem animi Perturbationem in Muliere, quae subinde stimulabatur, ut interficeret infantem; erat tamen adhuc compos rectae Rationis, et resistebat istis cogitationibus. Et haec est *Perturbatio Melancholica*, non vero perfectum Delirium: sicuti talis Animi Perturbatio est, quod idem refert *Platerus* de quadam muliere, quae subinde impellabatur ad maledicendum Deo; ipsa vero sana recta Ratione resistebat his Cogitationibus malis, adeoque erat tantum Perturbatio Animi, non vero Delirium Melancholicum.” Conferantur quoque, quae ab *Arnoldio* (l. c. p. 173 sq.) notata sunt. Denique notandum est, b. *Brendelium* (*Praelect. acad. T. II. p. 18. §. 11.*) maniam quidem delirium chronicum audax et furiosum esse iudicasse, sequenti autem §. addidisse, illam habere suos gradus atque et ipsam periodicum malum esse. Aliam esse *leuiorem*, per interalla saltem venientem, cuius Delirium circa vnum saltem obiectum sic versetur, ut in remissionibus homo aut melancholicus saltem, aut integræ certe roquin mentis esse videatur. Et hac specie affectum sui etiamnum, per ipsas etiam exacerbationes, imo aliorum quoque conscientum esse et homines discernere. Aliam vero *grauiorem* esse et ferociorem, *Hippocrati ferinam*, quum homo rabienti bruto similis sit, neque aliarum extra se rerum, interdum ne obiecti quidem delirii sui sibi conscientis, et nisi vincitus claususque in quoscunque inuolaturus.

Pinelius vero, cum initium obseruationum suarum in nosocomio mente captorum, quod *Bicêtre* vocatur, faceret, itidem

credebat *Lockio* aliisque, maniam a delirio inseparabilem esse, adeoque non parum miratus est, videns plures aegros, qui neque imaginibus neque mente fallebantur, quorum iudicium minime laesum erat, qui tamen furore instincti consurgebant et violentius se gerebant, nil nisi impetu peccabant, sine nonnisi voluntatis vitio laborare videbantur. Comparatis deinde multis maniae paroxysmis edixit, illos potius excandescentia furibunda sine iracundo animi motu, quam idearum perturbatione insignes esse. Quare posuit, duas esse maniae species, alteram sine delirio, alteram cum delirio, atque utriusque differentiam ita significavit: "Dans le premier cas, il n'y a aucune altération sensible dans les fonctions de l'entendement, la perception, le jugement, l'imagination, la mémoire etc.; mais perversions dans les fonctions affectives, impulsion aveugle à des actes de violence, ou même d'une fureur sanguinaire, sans qu'on puisse assigner aucune idée dominante, ni aucune illusion de l'imagination qui soit la cause déterminante de ces funestes penchans." Dans la manie avec délire, on remarque la lésion d'une ou de plusieurs fonctions de l'entendement et de la volonté, avec des émotions gaies ou tristes, extravagantes ou furieuses." Praeter casum autem, qui primas fere notas huius maniae exhibet (Exemple d'une sorte d'emportement maniaque sans delire, quod cum *Platneri* excandescentia furibunda conuenit), praesertim sequentes relatu digni ab ipso enarrati sunt.